PAGE
2

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СТАРОТОРЪЯЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОТОРЪЯЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

РЕШЕНИЕ

Двадцать шестая сессия                                                                         № 174
   третьего созыва                                                                        05 июля 2022 года

О внесении изменений в Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории Староторъяльского  сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденное решением Собрания депутатов Староторъяльского  сельского поселения от 18 марта 2021 года № 84
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Староторъяльского  сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
Собрание депутатов Староторъяльского  сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
РЕШИЛО:
1. Внести в Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории Староторъяльского  сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденное решением Собрания депутатов Староторъяльского  сельского поселения от 18 марта 2021 года № 84, следующее изменение:

1.1. в статье 1:

- в части 1 слова «и Староторъяльского  сельского» заменить словами
 «и Уставом Староторъяльского  сельского»;
- часть 4 изложить в следующей редакции:
«В опросе граждан имеют право участвовать жители Староторъяльского  сельского поселения, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
».;
1.2. статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Назначение проведения опроса
1. Решение о назначении опроса граждан принимается Собранием депутатов поселения. Решение по обращению с инициативой проведения опроса граждан принимается на ближайшем заседании Собрания депутатов поселения, но не позднее 30 дней со дня поступления такого обращения.

2. Решение о назначении опроса подлежит размещению
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официального интернет-портала Республики Марий Эл (адрес доступа: http://mari-el.gov.ru/toryal) не менее чем за 30 дней до дня его проведения.

3. До назначения опроса граждан инициатор вправе отозвать свое обращение.

4. По результатам рассмотрения обращения Собрание депутатов поселения должно принять решение, которое вступает в силу со дня подписания:

а) об отказе в проведении опроса, носящем мотивированный характер, если его проведение противоречит настоящему Положению или вторгается в сферу действия других законов Республики Марий Эл. Отказ может быть обжалован в установленном порядке, в том числе и в судебном порядке;

б) о назначении опроса.

5. В случае инициирования опроса граждан Собранием депутатов поселения или главой поселения, принятие решения производится в порядке и в сроки, установленные регламентом Собрания депутатов поселения.

6. Если же инициатива поступила от органов государственной власти Республики Марий Эл, то подобное обращение рассматривается
на ближайшем очередном заседании Собрания депутатов поселения, если иной порядок не установлен законом Республики Марий Эл.

7. Заинтересованным сторонам должно быть предоставлено равное право на изложение своих взглядов по вопросу (вопросам), выносимому (выносимым) на опрос. Способы проведения агитации устанавливаются комиссией по проведению опроса. В период проведения опроса агитация запрещается.»;

1.3. статью 4 исключить;
1.4. в части 5 статьи 5 слова «Председатель и» заменить словам «Председатель, заместитель председателя и»;

1.5. в статье 6:

- часть 1 дополнить пунктом ж следующего содержания:

«ж) изготовление опросных листов и опросных списков;»;

- пункт ж считать пунктом з соответственно;

1.6. часть 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«1. В списки граждан, имеющих право на участие в опросе, включаются жители Староторъяльского сельского поселения, обладающие избирательным правом. В списке указываются фамилия, имя, отчество, год рождения и адрес места жительства участника опроса.»;

1.7.  часть 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:

2. В опросном листе содержится точно воспроизведенный текст вынесенного (вынесенных) на опрос вопроса (вопросов) и указываются варианты волеизъявления участника опроса словами: «За» или «Против», под которыми помещаются пустые квадраты, ___________»

1.8. в статье 14:

- часть 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Протокол о результатах опроса составляется в 2 экземплярах
и подписывается председателем и секретарем комиссии.»;

- часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. В течение 3 дней со дня окончания опроса комиссия направляет первый экземпляр протокола вместе с опросными листами и опросными списками в Собрание депутатов, второй экземпляр направляется инициатору проведения опроса. Копии протокола могут быть представлены средствам массовой информации, местным общественным объединениям и органам территориального общественного самоуправления.»;

-  часть 11 изложить в следующей редакции:

«11. Материалы опроса хранятся в Собрании депутатов поселения до окончания срока полномочий действующего Собрания депутатов поселения, но не менее 6 месяцев, а затем уничтожаются по акту.»;
1.9. в наименовании приложения № 2 слова «Опросный лист» заменить словами «Опросный список».
2. Настоящее решение обнародовать на информационных стендах  Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл в установленном порядке и разместить
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: http://mari-el.gov.ru/toryal).

Глава Староторъяльского
сельского поселения
                                                              Е.Небогатиков